
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과

정책: 행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

안전관리과 12,422,928 18,686,753 △6,263,825

국 1,825,553

균 1,686,000

소 700

도 1,099,358

군 7,811,317

행정운영경비(안전관리과)(기타/기타) 77,639 84,488 △6,849

기본경비 77,639 84,488 △6,849

기본경비 77,639 84,488 △6,849

201 일반운영비 34,362 35,514 △1,152

01 사무관리비 31,962 33,114 △1,152

○일반수용비 19,290

― 프린트기 토너 구입비(컬러)

2,640

― 프린트기 토너 구입비(흑백)

6,000

― 복사기 토너 구입비 3,500

― 신문 등 구독료 2,700

― 업무용 봉투 등 행정 사무용품비

2,500

― 기타수용비 1,950

○급량비 8,832

○상황근무 급량비 3,840

330,000원*2대*4회

150,000원*8대*5회

350,000원*2대*5회

15,000원*15종*12월

50,000원*10종*5회

1,950,000원

8,000원*23명*4식*12월

8,000원*2명*20식*12월

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○공공요금 및 제세 2,400200,000원*12월

202 여비 39,077 44,174 △5,097

01 국내여비 39,077 44,174 △5,097

○부서운영 기본업무추진 여비

30,360

○관외여비(워크숍 참석 등)

8,717

110,000원*23명*12월

75,800원*23명*5일

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○부서운영업무추진(정원25인이하)

4,200350,000원*12월

생활지원서비스(사회복지/사회복지일반) 536,548 533,527 3,021

가로등(보안등) 관리 536,548 533,527 3,021

가로등(보안등) 고장 수리 304,892 286,763 18,129

201 일반운영비 18,120 18,120 0

01 사무관리비 9,120 10,120 △1,000

○가로등(보안등) 서버컴퓨터 및 프로그램 운영 6,000

― 서버컴퓨터 유지관리 6,0006,000,000원*1식



부서: 안전관리과

정책: 생활지원서비스(사회복지/사회복지일반)

단위: 가로등(보안등) 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가로등(보안등) 민원 현장처리반 피복비 1,200

― 동계 하계 작업복 800

― 동계 하계 작업화 400

○가로등(보안등) 민원 현장처리반 특근자 급식

제공 1,920

100,000원*4명*2회

50,000원*4명*2회

8,000원*4명*5식*12월

02 공공운영비 9,000 8,000 1,000

○가로등(보안등) 보수장비 수선 및 부품교체

등 3,000

○가로등(보안등) 안전점검 및 현황조사 수수료

6,000

3,000,000원*1식

20,000원*300등

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○가로등(보안등)민원 현장처리업무 추진여비

4,80020,000원*3명*80일

206 재료비 146,000 146,000 0

01 재료비 146,000 146,000 0

○가로등(보안등) 고장수리용 자재 구입 146,000

― 전자점멸기 30,000

― 점멸기유니트 12,000

― LED램프 40,000

― 등기구 24,000

― 암대 20,000

― 기타 잡자재(전선, 관리번호표 등)

20,000

100,000원*300개

80,000원*150개

200,000원*200개

80,000원*300개

100,000원*200개

20,000원*10종*100개

401 시설비및부대비 135,972 117,843 18,129

01 시설비 135,000 117,000 18,000

○가로등(보안등) 유지보수(총6,000등 15%)

135,000150,000원*900등

03 시설부대비 972 843 129

○가로등(보안등) 유지보수 시설부대비

972135,000,000원*0.72/100

노후 가로등(보안등) 교체 및 신설 231,656 246,764 △15,108

401 시설비및부대비 231,656 246,764 △15,108

01 시설비 230,000 245,000 △15,000

○녹슨 가로등(보안등) 교체공사

110,000

○대의면 소재지 가로등 정비공사

60,000

○가로등(보안등) 교체 및 신설 60,000

― 가로등 교체 및 신설 30,000

― 보안등 교체 및 신설 30,000

1,100,000원*100등

2,000,000원*30등

3,000,000원*10등

1,000,000원*30등

03 시설부대비 1,656 1,764 △108



부서: 안전관리과

정책: 생활지원서비스(사회복지/사회복지일반)

단위: 가로등(보안등) 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가로등(보안등) 교체 및 신설 시설부대비

1,656230,000,000원*0.72/100

재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 3,354,323 1,419,740 1,934,583

국 1,260,671

소 700

도 333,736

군 1,759,216

재난안전관리 278,868 153,994 124,874

국 10,671

소 700

도 8,736

군 258,761

물놀이 인명피해 경감사업(보조) 5,552 32,905 △27,353

국 2,776

도 1,388

군 1,388

206 재료비 5,552 4,800 752

국 2,776

도 1,388

군 1,388

01 재료비 5,552 4,800 752

○물놀이 안전시설 물품 구입 및 설치

5,5525,552,000원*1식

국 2,776

도 1,388

군 1,388

물놀이 인명피해 경감사업(자체) 83,547 0 83,547

101 인건비 73,047 0 73,047

04 기간제근로자등보수 73,047 0 73,047

○물놀이 안전관리요원 인건비

67,602

○물놀이 안전관리요원 4대보험료

5,445

66,800원*11명*92일

495,000원*11명

201 일반운영비 4,900 0 4,900

01 사무관리비 3,400 0 3,400

○일반수용비 3,400

― 물놀이안전관리요원 안전물품 및 피복

2,200

― 물놀이 안전홍보물 등 제작 1,200

200,000원*11명

60,000원*20점

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○시설장비유지비 1,500

― 물놀이 안전표지판 및 장비 유지관리비

1,50030,000원*50개

202 여비 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○물놀이 안전지도 추진여비

3,60020,000원*2명*15일*3개월*2개부서

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○물놀이 안전시설 설치 및 제초작업 등

2,000400,000원*5개소

안전문화운동 9,800 17,400 △7,600

소 700

도 2,700

군 6,400

201 일반운영비 9,100 15,000 △5,900

도 2,700

군 6,400

01 사무관리비 9,100 15,000 △5,900

○일반수용비 9,100

― 안전문화운동(안전점검의 날) 홍보물 제작

9,1009,100,000원

도 2,700

군 6,400

301 일반보상금 700 2,400 △1,700

소 700

09 행사실비보상금 700 2,400 △1,700

○안전보안관 안전신고 및 안전점검 참여 활동

보상금 700700,000원

소 700

재난취약시설 안전점검 93,228 33,948 59,280

201 일반운영비 16,288 16,288 0

01 사무관리비 12,288 12,288 0

○일반수용비 1,300

― 안전관리계획(책자) 인쇄 1,300

○운영수당 10,220

― 안전관리(실무)위원회 참석 수당

4,620

― 민관협력위원회 위원 참석 수당

5,600

○급량비 768

65,000원*20권

70,000원*11명*6회

70,000원*20명*4회

8,000원*2명*4식*12월

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○안전관리차량 유지관리 4,000

― 보험료 및 제세 500

― 차량유류대 및 정비비

3,500

500,000원*1대

3,500,000원*중형승용1대

202 여비 7,000 5,000 2,000

01 국내여비 7,000 5,000 2,000

○재난취약시설 안전점검 추진여비 7,000



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재난취약시설 안전점검 추진여비

5,000

― 찾아가는 안전점검 서비스단 추진여비

2,000

20,000원*5명*50일

20,000원*2명*50일

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○재난예방 안전점검업무 추진

1,50020,000원*5명*15회

301 일반보상금 18,440 4,400 14,040

09 행사실비보상금 3,640 4,400 △760

○안전교육 참석자 보상 1,100

○재난예방 안전점검 참석자 보상

880

○군 전문 안전점검단 운영 보상

660

○지역자율방재단 및 안전모니터봉사단 등 교육

참석 보상금 1,000

11,000원*100명

11,000원*10회*8명

11,000원*10회*6명

200,000원*5명

12 기타보상금 14,800 0 14,800

○지역자율방재단 활동복등 지원

7,650

○지역자율방재단 활동비 7,150

30,000원*255매

550,000원*13개대

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○시특법 제3종시설(공공시설) 안전점검 실시

40,000

○안전정보 전광판(LED) 설치공사

10,000

20,000,000원*2회

10,000,000원*1개소

재난취약가구 안전복지서비스지원사업 62,450 54,550 7,900

201 일반운영비 61,650 53,750 7,900

01 사무관리비 4,850 3,750 1,100

○일반수용비 4,850

― 재난취약가구 안전점검 3,850

― 폐지수집어르신 안전물품 구입

1,000

55,000원*70가구

20,000원*50명

02 공공운영비 56,800 50,000 6,800

○군민안전보험료 56,80056,800,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○군민안전보험 업무 추진여비

80020,000원*2명*20일

국가재난대응종합훈련 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,791 5,791 0

국 2,895

도 1,448

군 1,448

01 사무관리비 5,791 5,791 0

○재난대응 안전한국훈련 실시

5,7915,791,000원*1회

국 2,895

도 1,448

군 1,448

국가안전대진단(보조) 5,700 9,400 △3,700

도 1,700

군 4,000

201 일반운영비 5,700 9,400 △3,700

도 1,700

군 4,000

01 사무관리비 5,700 9,400 △3,700

○일반수용비 5,700

― 국가안전대진단 실시 5,7005,700,000원*1회

도 1,700

군 4,000

국가안전대진단(자체) 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○일반수용비 2,000

― 안전점검수당 등 2,00050,000원*40개소

승강기 사고대응 합동훈련(보조) 10,800 0 10,800

국 5,000

도 1,500

군 4,300

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○2019년 승강기 사고대응 합동훈련

10,00010,000,000원*1식

국 5,000

도 1,500

군 3,500

202 여비 800 0 800

01 국내여비 800 0 800

○승강기 안전 및 점검 추진여비

80020,000원*2명*20일

재해대책사업 3,075,455 1,265,746 1,809,709



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,250,000

도 325,000

군 1,500,455

재해 사전대비 예방사업 280,612 263,831 16,781

201 일반운영비 42,920 44,920 △2,000

01 사무관리비 42,920 41,920 1,000

○일반수용비 37,500

― 설계관련 도서 구입 500

― 재해사전대비 행동매뉴얼 책자 제작

3,000

― 재해예방 홍보물 제작 1,500

― 수방 자재 구입(톤백외 11종)

26,000

― 재해예방 홍보현수막 제작

1,300

― 폭염 홍보물 제작 2,600

― 지진대비 홍보물 제작 2,600

○운영수당 3,500

― 사전재해 영향성검토위원 운영수당

3,500

○급량비 1,920

― 재난대비 비상근무자 급식비

1,920

50,000원*10권

30,000원*100부

500원*1,000부*3회

2,000,000원*13개읍면

50,000원*13개읍면*2회

200,000원*13개읍면

200,000원*13개읍면

70,000원*5명*10회

8,000원*4명*5식*12월

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○재해 사전대비 예방 업무추진

1,00020,000원*5명*10회

401 시설비및부대비 236,692 196,404 40,288

01 시설비 235,000 195,000 40,000

○재해 사전대비 예방사업

195,000

○구룡마을 사면 보강공사 40,000

15,000,000원*13개읍면

40,000,000원 * 1식

03 시설부대비 1,692 1,404 288

○재해 사전대비 예방사업 시설부대비

1,692235,000,000원*0.72/100

복구지원 운영 97,535 121,935 △24,400

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○공공요금 및 제세 1,200

― 방재협회비 1,2001,200,000원*1회

202 여비 5,600 4,000 1,600

01 국내여비 5,600 4,000 1,600



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재해복구 및 사전대비업무 추진여비

5,60020,000원*4명*70일

302 이주및재해보상금 51,735 51,735 0

02 민간인재해및복구활동보상금 51,735 51,735 0

○재해예방 및 복구참여 민간인 급식비

910

○재해예방 및 복구장비 유류대

825

○재난지원보상금 50,000

7,000원*5명*2일*13개읍면

1,650원*20ℓ *5대*5일

50,000,000원

401 시설비및부대비 39,000 65,000 △26,000

01 시설비 39,000 65,000 △26,000

○재난복구용 장비임대

39,000600,000원*5회*13개읍면

예,경보시설 보수 및 설치 81,528 100,928 △19,400

201 일반운영비 81,528 65,928 15,600

02 공공운영비 81,528 65,928 15,600

○공공요금 및 제세 66,528

― 재해예경보시설 등 전기요금

9,120

― 재해통합메시지서비스 사용료

2,400

― 재난상황실 운영사용료 2,280

― 우수저류시설 전기요금

24,000

― 위성전화 통신요금 1,440

― 예경보시설 통신요금

8,280

― 재난CCTV 전용 회선요금

19,008

○시설장비유지비 15,000

40,000원*19개소*12월

200,000원*12월

190,000원*12월

400,000원*5개소*12월

20,000원*6대*12월

30,000원*23개소*12월

88,000원*18개소*12월

1,000,000원 * 15개소

자연재해 관측장비 유지관리 92,000 82,000 10,000

201 일반운영비 92,000 82,000 10,000

02 공공운영비 92,000 82,000 10,000

○자연재해 관측장비 유지관리용역

21,000

○예경보시설 유지관리용역 21,000

○우수저류시설 유지관리용역

25,000

○지진가속도계측기 유지관리용역

5,000

○시설장비유지비 20,000

1,500,000원*14개소

750,000원*28개소

5,000,000원*5개소

5,000,000원*1개소

2,000,000원 * 10개소

풍수해 보험 운영 14,780 14,780 0

201 일반운영비 2,780 2,780 0



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,780 2,780 0

○일반수용비 2,780

― 풍수해보험 홍보물 제작(홍보물)

2,000

― 풍수해보험 홍보물 제작(현수막)

780

1,000원*2,000매

60,000원*13개읍면

307 민간이전 12,000 12,000 0

06 보험금 12,000 12,000 0

○풍수해 단체보험 12,00010,000원*1,200세대

급경사지정비사업 1,505,400 682,272 823,128

국 750,000

도 225,000

군 530,400

401 시설비및부대비 1,505,400 682,272 823,128

국 750,000

도 225,000

군 530,400

01 시설비 1,500,000 678,000 822,000

○수암지구 급경사지 붕괴위험지구 정비

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

국 500,000

도 150,000

군 350,000

○지곡지구 급경사지 붕괴위험지구 정비

500,000500,000,000원 * 1식

국 250,000

도 75,000

군 175,000

03 시설부대비 5,400 4,272 1,128

○급경사지 정비사업 시설부대비

5,4001,500,000,000원*0.36/100

우수저류시설 설치사업 1,003,600 0 1,003,600

국 500,000

도 100,000

군 403,600

401 시설비및부대비 1,003,600 0 1,003,600

국 500,000

도 100,000

군 403,600

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○ 서동지구 우수저류시설 설치사업

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

국 500,000

도 100,000

군 400,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재해대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 서동지구 우수저류시설 설치사업 시설부대비

3,6001,000,000,000원 * 0.36/100

하천정비(국토및지역개발/수자원) 6,398,829 13,029,129 △6,630,300

국 561,800

균 1,686,000

도 730,000

군 3,421,029

하천관리사업 6,398,829 13,029,129 △6,630,300

국 561,800

균 1,686,000

도 730,000

군 3,421,029

하천 유지관리사업 702,520 567,268 135,252

도 120,000

군 582,520

401 시설비및부대비 702,520 567,268 135,252

도 120,000

군 582,520

01 시설비 700,000 565,000 135,000

○하천유지관리 360,0001,500,000원*240km

도 120,000

군 240,000

○의령 중천(척곡지구)호안정비공사

30,000

○칠곡 내조천 하천정비사업 40,000

○대의 신전천 둑마루 포장공사

20,000

○대의 양천 호안 복구공사 10,000

○정곡 정곡천(장내지구) 제방정비

10,000

○낙서 전화천(오운교-보호수) 하상정비

10,000

○낙서 정곡천(두실) 하상정비사업

15,000

○부림 신반천 호안 복구공사 5,000

○봉수 신반천 죽전 천내들지구 하상정비

10,000

○궁류 다현천 호안정비 100,000

○유곡 막곡천(세간지구) 하상정비

10,000

○유곡 유곡천(마두지구) 호안 복구공사

30,000

○유곡 상곡천 하상정비 30,000

○유곡 상촌천 호안 복구공사

20,000

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000,000원*1식

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

03 시설부대비 2,520 2,268 252



부서: 안전관리과

정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○하천유지관리사업 시설부대비

2,520700,000,000원*0.36/100

소하천 유지관리 617,214 347,484 269,730

401 시설비및부대비 617,214 347,484 269,730

01 시설비 615,000 345,000 270,000

○소하천 유지관리 100,000

○의령 무상소하천 정비 20,000

○가례 대천 어은동소하천 정비

30,000

○가례 득지소하천 호안정비 30,000

○가례 괴진소하천 호안정비 50,000

○가례 대천 정골소하천 호안정비

30,000

○칠곡 수부소하천 호안정비 50,000

○칠곡 산북소하천 사면보강 20,000

○칠곡 우곡소하천 사면보수 50,000

○대의 부곡소하천 하상정비 10,000

○대의 추산소하천 호안 복구공사

15,000

○화정 명주소하천 정비 20,000

○화정 금동소하천 정비 20,000

○정곡 상신기천 정비 30,000

○정곡 안촌천 정비 50,000

○낙서 율산천(1구간) 하상정비

20,000

○낙서 감곡천 하상정비 20,000

○낙서 정곡골천(율산구간) 하상정비사업

20,000

○낙서 정곡골천(정곡마을) 하상정비

15,000

○하천 긴급준설 장비비 15,000

1,000,000원*100km

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

03 시설부대비 2,214 2,484 △270

○소하천 유지관리 시설부대비

2,214615,000,000원*0.36/100

소하천 정비사업 374,679 1,780,796 △1,406,117

균 186,000

군 188,679

401 시설비및부대비 374,679 1,780,796 △1,406,117

균 186,000

군 188,679

01 시설비 372,000 1,776,000 △1,404,000

○소하천 정비사업 372,000372,000,000원*1식

균 186,000

군 186,000



부서: 안전관리과

정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,679 4,796 △2,117

○소하천 정비사업 시설부대비

2,679372,000,000원*0.72/100

노후배수장 및 수문 정비사업 127,676 124,888 2,788

101 인건비 5,176 2,588 2,588

04 기간제근로자등보수 5,176 2,588 2,588

○배수문 및 배수장 관리자 활동비

5,17651,760원*50일*2명

201 일반운영비 21,600 21,600 0

02 공공운영비 21,600 21,600 0

○배수문 공공요금 및 제세

16,200

○시설장비유지비 5,400

― 배수문 도장 및 윤활유주입

5,400

90,000원*36개소*5월

150,000원*36개소

401 시설비및부대비 100,900 100,700 200

01 시설비 100,000 100,000 0

○노후배수장 및 수문정비사업

100,00025,000,000원*4개소

03 시설부대비 900 700 200

○노후배수장 및 수문정비사업 시설부대비

900100,000,000원*0.90/100

춘,추계 하천 제방 정비 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○기성제정비(풀베기) 사업 300,000300,000,000원*1식

국가하천유지보수사업(4대강-친수시설) 60,540 60,432 108

국 60,000

군 540

401 시설비및부대비 60,540 60,432 108

국 60,000

군 540

01 시설비 60,000 60,000 0

○국가하천유지보수사업(4대강-친수시설)

60,00060,000,000원*1식

국 60,000

03 시설부대비 540 432 108

○국가하천유지보수사업(4대강-친수시설)

54060,000,000원*0.90/100

국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 503,600 501,800 1,800

국 501,800

군 1,800

401 시설비및부대비 503,600 501,800 1,800



부서: 안전관리과

정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)

단위: 하천관리사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 501,800

군 1,800

01 시설비 500,000 500,000 0

○국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)

500,000500,000,000원*1식

국 500,000

03 시설부대비 3,600 1,800 1,800

○국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)

3,600500,000,000원*0.72/100

국 1,800

군 1,800

일반하천정비사업 702,520 501,800 200,720

도 250,000

군 452,520

401 시설비및부대비 702,520 501,800 200,720

도 250,000

군 452,520

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○일반하천 정비사업 700,000700,000,000원*1식

도 250,000

군 450,000

03 시설부대비 2,520 1,800 720

○일반하천정비사업 시설부대비

2,520700,000,000원*0.36/100

생태하천 복원사업 3,010,080 4,771,589 △1,761,509

균 1,500,000

도 360,000

군 1,150,080

401 시설비및부대비 3,010,080 4,771,589 △1,761,509

균 1,500,000

도 360,000

군 1,150,080

01 시설비 2,800,000 4,464,000 △1,664,000

○신반천 생태하천 복원사업

2,800,0002,800,000,000원*1식

균 1,500,000

도 360,000

군 940,000

02 감리비 200,000 300,000 △100,000

○신반천 생태하천 복원사업 감리비

200,000200,000,000원*1식

03 시설부대비 10,080 7,589 2,491

○신반천 생태하천 복원사업 시설부대비

10,0802,800,000,000원*0.36/100

재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 291,495 591,223 △299,728

국 3,082

도 12,051



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 276,362

민방위·비상대비 291,495 591,223 △299,728

국 3,082

도 12,051

군 276,362

민방위 운영관리 100,984 99,784 1,200

201 일반운영비 10,800 10,200 600

01 사무관리비 8,200 7,600 600

○일반수용비 3,000

― 현수막 및 상장 제작 3,000

○피복비 3,000

― 민방위복 구입 3,000

○급량비 1,600

○민방위 비상급수시설 수질검사비

600

1,000,000원*3회

30,000원*100벌

8,000원*2명*100일

150,000원*4회

02 공공운영비 2,600 2,600 0

○공공요금 및 제세 600

○시설장비유지비 2,000

50,000원*12회

1,000,000원*2개소

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○비상대비,민방위업무 추진여비

3,00020,000원*3명*50일

206 재료비 600 0 600

01 재료비 600 0 600

○무균채수병 구입 60015,000원*40개

301 일반보상금 86,584 86,584 0

08 사회복무요원보상금 82,084 82,084 0

○봉급 48,684

○중식비 16,800

○교통비 12,000

○피복비 3,000

○상해보험금 가입 1,200

○교육 및 간담회 참석 보상

400

405,700원*10명*12월

7,000원*10명*20일*12월

5,000원*10명*20일*12월

300,000원*10명

120,000원*10명

20,000원*10명*2회

09 행사실비보상금 4,500 4,500 0

○민방위 실제훈련 참석자 보상

3,000

○민방위대 창설 기념행사 참석자 보상

1,500

10,000원*30명*10회

10,000원*150명

소방관리 44,000 344,000 △300,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○화재취약계층 주택 소방시설 설치 지원 9,000

― 소화기 구입 5,400

― 화재감지기 구입 3,600

18,000원*300세대

12,000원*300세대

301 일반보상금 35,000 35,000 0

03 의용소방대지원경비 35,000 35,000 0

○의용소방대지원 35,000

― 의용소방대 연합회 운영지원

15,000

― 의령군 의용소방대 소방기술경연대회 지원

7,000

― 경상남도 의용소방대 기술경연대회 지원

5,000

― 소방의 날 행사 지원 4,000

― 영호남 의용소방대 친선교류행사 지원

4,000

15,000,000원*1식

7,000,000원

5,000,000원*1회

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

민방위교육훈련운영 5,479 5,462 17

국 2,101

도 1,013

군 2,365

201 일반운영비 1,354 1,402 △48

국 863

도 147

군 344

01 사무관리비 1,354 1,402 △48

○민관군 합동 민방위 종합 훈련 실시

652652,000원

국 652

○민방위 교육 강사 수당(안보교육) 702702,000원

국 211

도 147

군 344

301 일반보상금 4,125 4,060 65

국 1,238

도 866

군 2,021

09 행사실비보상금 4,125 4,060 65

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원

1,7201,720,000원

국 516

도 361

군 843

○민방위 리더 양성 490490,000원

국 147

도 103

군 240

○지원민방위대 육성 1,9151,915,000원

국 575



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 402

군 938

민방위대 조직 운영 23,140 23,140 0

도 3,061

군 20,079

307 민간이전 23,140 23,140 0

도 3,061

군 20,079

02 민간경상사업보조 23,140 23,140 0

○주부민방위기동대 운영 20,640

― 주부민방위기동대 운영비 20,64020,640,000원

도 3,061

군 17,579

○주부민방위기동대 안보결의 및 안전체험교육

지원 2,5002,500,000원*1회

비상대비 15,040 11,040 4,000

201 일반운영비 14,040 11,040 3,000

01 사무관리비 14,040 11,040 3,000

○일반수용비 2,000

― 홍보물(현수막) 및 사무용품 구입

1,000

― 실제훈련 대형 현수막 제작 1,000

○실제훈련 장비 임차료 2,000

― 훈련장비(전광판,음향장비,텐트등)

2,000

○급량비 7,040

― 을지연습 참여자 급식

7,040

○피복비 3,000

― 을지연습 참여자 민방위복 구입

3,000

100,000원*10종*1회

250,000원*4개

2,000,000원*1회

8,000원*110명*2식*4일

30,000원*100벌

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○실제훈련 참가자 실비보상 1,0001,000,000원

지역예비군 육성 지원 82,747 68,000 14,747

도 6,500

군 76,247

403 자치단체등자본이전 82,747 68,000 14,747

도 6,500

군 76,247

03 예비군육성지원자본보조 82,747 68,000 14,747

○지역예비군 지원 13,000

― 예비군 교육훈련 지원 13,00013,000,000원

도 6,500

군 6,500



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○향토예비군 육성 지원 69,747

― 향토방위 작전 지원 29,500

― 예비군 교육훈련 지원 2,120

― 예비군 중대근무 지원 38,127

29,500,000원

2,120,000원

38,127,000원

민방위대 화생방 방독면 보급 7,402 14,280 △6,878

국 411

도 837

군 6,154

405 자산취득비 7,402 14,280 △6,878

국 411

도 837

군 6,154

01 자산및물품취득비 7,402 14,280 △6,878

○화생방장비 보급 7,402

― 민방위대원 화생방 방독면 보급

1,3711,371,000원

국 411

도 288

군 672

― 민방위대원 화생방 방독면 자체 보급

1,8311,831,000원

도 549

군 1,282

― 민방위대 화생방 방독면 구입

4,20042,000원*100개

통합방위협의회 운영 10,000 21,817 △11,817

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○복사용지 구입 2,400

○토너 1,000

○급량비 1,600

○현수막 제작 2,000

○감사패 제작 1,000

○위문물품 지급 2,000

20,000원*10박스*12월

200,000원*5개

8,000원*50명*4회

200,000원*10회

200,000원*5명

500,000원*2개소*2회

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련 실시

1,9001,900,000원*1회



부서: 안전관리과

정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위·비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 570

도 399

군 931

민방위 실기교육 강사 수당 803 1,800 △997

도 241

군 562

201 일반운영비 803 1,800 △997

도 241

군 562

01 사무관리비 803 1,800 △997

○민방위 교육 강사 수당(실기교육) 803803,000원

도 241

군 562

정보통신서비스(일반공공행정/일반행정) 1,604,094 1,881,565 △277,471

도 23,571

군 1,580,523

고품질 정보 통신망 구축 646,143 936,223 △290,080

도 23,571

군 622,572

정보통신망 구축 지원 599,001 889,081 △290,080

201 일반운영비 468,401 388,401 80,000

01 사무관리비 12,340 12,340 0

○통신망운영 소모품 구입 5,900

― 몰드 1,200

― 케이블 1,500

― 광 전송 모듈 등 2,000

― 프린터 소모품 1,200

○사용전검사 장비 교정 2,000

○통신실 공기청정기 임대료

600

○통신관제업무 특근자 급식비

3,840

120,000원*10박스

100,000원*15박스

200,000원*10개

300,000원*2대*2회

2,000,000원*1식

50,000원*1대*12월

8,000원*4명*10식*12월

02 공공운영비 456,061 376,061 80,000

○공공요금 및 제세 280,000

― 전용회선 및 일반회선 등 사용료

264,000

― 공공 무선인터넷 사용료

16,000

○시설장비유지비 176,061

― 네트워크장비 유지관리

24,214

― 전자교환기 유지관리 10,256

― 행정전화기 유지관리 18,739

― 정보보호장비 유지관리 30,123

22,000,000원*12월

40,000원*40회선*10월

302,668,000원*0.08

128,200,000원*0.08

234,233,000원*0.08

301,230,000원*0.1



부서: 안전관리과

정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)

단위: 고품질 정보 통신망 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 통신실 항온항습기 유지관리

2,729

― 구내통신 선로 유지관리 10,000

― 마을방송시스템 정비 80,000

34,110,000원*0.08

10,000,000원*1식

8,000,000원*10개소

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

○정보통신공사 사용전검사 및 통신시설 점검

5,60020,000원*4명*70일

405 자산취득비 125,000 344,000 △219,000

01 자산및물품취득비 125,000 344,000 △219,000

○네트워크스위치 구입 20,000

○행정전화기 구입 30,000

○침입방지시스템 교체구입 35,000

○무선망 네트워크 접근제어시스템 구입

40,000

2,000,000원*10개

300,000원*100대

35,000,000원*1식

40,000,000원*1식

국가정보통신망 회선료 지원 47,142 47,142 0

도 23,571

군 23,571

201 일반운영비 47,142 47,142 0

도 23,571

군 23,571

02 공공운영비 47,142 47,142 0

○국가정보통신망 회선료 47,1423,928,500원*12월

도 23,571

군 23,571

통합관제센터 및 CCTV운영 957,951 945,342 12,609

통합관제센터 운영 778,747 761,138 17,609

201 일반운영비 777,147 759,538 17,609

01 사무관리비 11,030 41,030 △30,000

○일반수용비 9,340

― 복사기, 프린터 소모품 구입

1,500

― 통합관제센터 운영용품 구입

3,000

― 정수기 임대료 840

― 통합관제센터 홍보물 제작

3,000

― 통합관제센터 견학프로그램 운영

1,000

○피복비 1,200

― 통합관제센터 관제요원 근무복 구입

1,200

○운영수당 490

500,000원*3회

500,000원*6회

70,000원*1대*12월

3,000원*1종*1,000매

100,000원*10회

50,000원*12명*2회



부서: 안전관리과

정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)

단위: 통합관제센터 및 CCTV운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 통합관제센터 운영위원회 참석수당

49070,000원*7명*1회

02 공공운영비 766,117 718,508 47,609

○CCTV 전용회선료 105,600

○초등학교 CCTV연계 전용회선료(교육비 특별회

계 전입금) 13,401

○CCTV 전기사용료 30,000

○CCTV 유지관리 및 부품 교체 4,500

○CCTV 유지보수비 54,384

○통합관제시스템 유지보수비

79,432

○방범 CCTV 모니터요원 용역비

363,888

○초등학교 CCTV연계 관제요원 용역비 분담금(

교육비 특별회계 전입금) 114,912

88,000원*100회선*12월

74,448원*15회선*12월

25,000원*100개소*12월

30,000원*150대

176,000원*309대

79,432,000원*1식

3,790,500원*8명*12월

2,394,000원*4명*12월

202 여비 1,600 1,600 0

01 국내여비 1,600 1,600 0

○CCTV 시설점검 및 장애처리

1,60020,000원*2명*40일

CCTV 설치 운영 179,204 184,204 △5,000

401 시설비및부대비 179,204 184,204 △5,000

01 시설비 176,000 181,000 △5,000

○방범용 CCTV 설치 176,00022,000,000원*8개소

03 시설부대비 3,204 3,204 0

○방범용 CCTV 설치 1,268

○방범용 CCTV 설치 한전불입금 납부

1,936

176,000,000원*0.72/100

242,000원*8개소

재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 160,000 150,000 10,000

내부거래지출 160,000 150,000 10,000

재난관리기금전출금 160,000 150,000 10,000

702 기금전출금 160,000 150,000 10,000

01 기금전출금 160,000 150,000 10,000

○재난관리기금 160,000160,000,000원


